2- do. Alienatio e Seminario alumnorum ob defec
tum morum, vel ob defectum capacitatis, iuxta arti
culum 6-um primaevae erectionis, relinquitur AA. RR. 
Praefecto et Professoribus Seminarii, qui de eiusmodi 
alienatione, certos facere debent RR-mos Provisores 
Seminarii.

3- tio. Alienati e Seminario Nostro, vel etiam 
e Seminariis aliis ob defectum scientiae tantum, sed bo
nis moribus praediti, possunt denuo, si expetierint, ad 
Seminarium recipi.

4- to. Annus scholasticus incipiet abhinc a die 
1-ma Septembris cuiuslibet anni, nempe die ultima Au
gusti omnes alumni ad Seminarium convenire debent, 
die 2-a Septembris vespere incipient recollectiones 
quinque dierum, simul cum AARR. Professoribus; fini
tis recollectionibus, per unam diem recreatio, in crasti
num inchoabitur schola, et continuabitur modo consueto 
ad diem 28 mensis Junii, inclusis examinibus absolutis, 
in crastinum post festum ss. Apostolorum Petri et Pauli 
alumni domum proficiscantur.

5- to. Si aliquis alumnorum finitis vacationibus 
praescriptis recollectionibus non interfuerit, inquirenda 
est causa retardationis, quae si inveniretur vere iusta, 
recollectiones adimplendae sunt diebus, quibus in de
cursu anni alumni, praesertim ante festa Nativitatis 
vel Resurrectionis Domini, recreari solent. Si vero alu
mnus suam retardationem iustificare non posset, ad 
Seminarium sine Nostra expressa licentia suscipi nequit.
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6- to. Nullus alumnorum tempore vacationum po
test praedicare vel catechizare in ecclesiis tam paro- 
chialibus, filialibus, capellis publicis, quam in ecclesiis 
regularium, sub poena alienationis e Seminario, excep
tis alumnis in Ordinibus maioribus constitutis, quique 
facultatem praedicandi in scripto ab A. R. Directore 
Semiuarii habere debent.

7- mo. Nullus alumnorum praeter dies vacationum 
e Seminario ad consanguineos, etiam ad parentes, dis
cedere potest, nisi tantum in casu mortis, vel extremae 
infirmitatis parentum suorum.

8- vo. Alumni infirmantes, omnes in uno eodemque 
cubiculo, quod Infirmarium vocatur, decumbant, nisi 
aliqua (quod Deus avertat) infirmitas pestifera, exigat 
separationem ab aliis.

9- no. Illicitum omnino est alumnis deferre vestem 
cum collari demisso, quod vocatur: peleryna, omnesque 
in capite deferant galeros vel pileos nigros decentes, 
non vero tales, qui vulgo vocantur: kaszkiet, crinesque 
more AA. RR. Professorum abscissos habeant. Qui ex 
alumnis post trinam admonitionem non adimpleret su
prafatum punctum, alienetur e Seminario.

10- mo. Obligamus ac obstringimus AARR. Prae
fectum et Professores Seminarii, sub conscientia et sub 
responsione coram Deo, ut ad Ordinos sacros qualifica- 
tos tam quoad scientias, quam etiam ad mores alumnos 
Nobis praesentent. Qui vero finitis quatuor annis bonis 
moribus praediti mediocrem tantum iuxta suam capaci
tatem et habitam diligentiam scientiam acquisierint, 
possunt Nobis praesentari ad sacros Ordines, sed finito 
iam quarto anno completo in Seminario.

11- mo. Non possunt alumni correspondentias du
cere cum aspirantibus in Kalisz degentibus, ac cum 
illis, qui e Seminario dimissi sunt: quoniam vero, uti 
docet experientia, inanibus correspondentiis occupantes 
se alumni, perdunt tempus acquirendarum scientiarum 
spiritumque suum dissipant; hinc quilibet alumnorum 
epistolam suam ad quemcunque, etiam ad parentes, ad- 
scriptam, communicare debet ad perlegendum et obsigil- 
landum AR. Directori Seminarii; receptas etiam episto-
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las eidem AR. Directori ad resigillandum et perlegeu- 
dum communicare obligatur, sub poena dimissionis 
e Seminario, si ter monitus, huic decreto Nostro non 
satisfecerit.

12- mo. Quoniam alumni Seminarii, currendo pro 
solvenda confessione peccatorum ad ecclesiam PP. Re
formatorum, solent aliquando per plateas, et forsan per 
domos civilium vagari, hinc statuimus, ut diebus sabba- 
tivis et vigiliis festorum, confessionem sacramentalem 
absolvant coram presbyteris emeritis ac vicariis ca- 
thedralibus, a Nobis vel a Consistorio Nostro Generali 
designatis, in ecclesia S. Vitalis, vel etiam tempore in
gentis frigoris, vel infirmitatis confessarii, in habitaculis 
seu cubilibus confessariorum.

13- mo. Quoniam vero proventus Seminarii Nostri 
ex villis eiusdem, praecedentibus annis nimium diminu
ti sint, aedificiaque praedialia, praesertim in villa Witów, 
indigeant de novo restauratione; hinc permaxime ob
ligamus AR. Praefectum Krajewski, cuius dexteritati 
ac diligentiae multum confidimus, ut omni modo in quan
tum poterit rem familiarem melioret, quodque ut faci
lius ad effectum perducere possit, libenter permittimus 
ac statuimus, ut loco 40 alumnorum, praecedentibus an
nis proventibus Seminarii sustentatorum, abhinc su
stentet tantum alumnos 30. Omnes vero primi anni 
per flor. 400 primo anno pro sustentatione solvere 
debent, quam summam anticipative, pro toto anno de
ponere obligantur. Si vero numerus alumnorum secundi 
anni et tertii superaret numerum 30, pro tunc alumni 
ultimi secundi anni, debent etiam secundo anno solvere 
et praesertim illi, qui minorem profectum in studiis 
demonstrarent.

14 mo. Habet Seminarium summam flor. polon. 7000 
a primaevo in bonis Zacharz et Nowiny locatam, quae 
ultimo translata fuit in bona Będków et Praszki, una 
cum 2000 flor. polon. Mansionariorum cathedralium. Ab 
hac summa ab annis 27 non percipiebatur census. Ca
pitulum cathedrale maxima cum cura et expensis recu
peravit utramque, quae iunctim efficiunt summam flor, 
pol. 9000, quaeque summa per aliquem errorem in hy
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potheca adscripta est Mausionariis cathedralibus, sub 
quorum nomine de bonis Praszki levata, locata est in 
cambio (vulgo Bank Polski), a qua censum Capitulum 
ab aliquot annis 4/100 percipit, Seminario vero, cum 
consensu praedecessoris Nostri episcopi Koźmian, non 
exsolvebant, causa recuperandarum suarum expensarum 
pro vindicatione. Ast, cum Rev. Capitulum iam expen
sas suas receperit, Nos capto Capituli Nostri consilio, 
praesenti decreto reformationis statuimus, quod inci
piendo a festo S. Ioannis Baptistae 1841 anni, Rsimum 
Capitulum, censum pro anno 1840/41, et regulariter in 
perpetuum singulis annis a praedicta summa flor. pol. 
7000 exsolvet,—retinendo ad massam Capituli flor. pol. 
10 pro protectione, quietationemque semper ex perso
luto censu recipiet a Praefecto Seminarii, eritque summa 
haec sub protectione Capituli, tamquam propria Semi
narii, non obstante quod per errorem, in hypotheca ad
scripta sit Mausionariis. Correctio vero hypothecae 
non praetenditur, ratione expensarum et infinitarum 
correspondentiarum cum Regimine, praesertim cum ne
gotium hoc pertractatur inter ecclesiasticos, qui adin- 
vicem obligantur adimplere decretum Loci Ordinarii, 
capto consilio Rev. Capituli latum.

15- mo. Quoniam Supremum regimen Regni, in 
Academia Spirituali, ac etiam in omnibus institutis 
scholarum, suppressit recreationes in mense Maio, quae 
vulgo appellantur Majówki, hac de causa, ac etiam ex eo, 
quod protentus Seminarii per varias vicissitudines tem
porum sint imiminuti, praedictas recreationes in Semi
nario Nostro Wladislaviensi supprimimus, loco quarum 
alumni semel in mense Maio singulis annis habeant 
praeter consuetum ientaculum, ex botulis vel aliis car
nibus cum pane triticeo, portionem, pro prandio vero 
addenda est eisdem quarta assaturae; post prandium 
per unum vitrum vini, in caena portiones 3-es, post 
caenam vero per unum vitrum potus, qui vulgo vocatur 
poncz.

16- mo. Ut AA.RR. Professores sufficientes habe
ant vires ad laborandum, obligamns A. R. Praefectum 
modernum, ac etiam successores eius, ut iisdem neces-
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saria pro victu et amictu suppeditet, ita ut nullam ha
beant causam conquerendi. Hinc non obliviscatur die
bus dominicis, festivis Apostolorum, ac diebus recrea
tionum, praeter cafeam, consuetum ientaculum et con
suetas consolationes eisdem subministrare. Alumni etiam 
Seminarii easdem portiones pro prandio et caena habe
ant ac AARR. Professores, excepta portione quae vo
catur additamentum, vulgo przydatnia, quaeque portio
nes licet non sint exquisitae, tamen mundae et ad saturi
tatem sint sufficientes. Jentaculum consuetum tribuatur 
eisdem, sed duobus primis diebus paschatis pro ienta- 
culo habeant consueta benedicta de carnibus ac pane 
triticeo esculenta, nec non celebrioribus festis, nempe: 
prima die Nativitatis, Resurrectionis Domini ac Pente
costes, portionem vini ac in prandio his diebus, ac etiam 
ultima de bachanaliorum, pro coena tertiam additam 
portionem

17- mo. AR. Director Seminarii per se ipsum, vel 
etiam ex turno cum AA.RR. Professoribus, in ecclesia 
cathedrali diebus festivis et Dominicis in Missis Sum
mis nec non in Vesperis, ac feriis quintis in missa Ci
bavit, uno verbo, quoties alumni omnes devotioni adsunt, 
eisdem praesit, exceptis Matutinis, a quibus A. R. Di
rectorem simulque et AA. RR. Professores liberamus.

18- vo. A. R. Praefectus calculum de proventibus 
ac expensis Seminarii, singulis annis reponet coram 
Nobis, vel successoribus Nostris Episcopis, ad velifi
candum, vel etiam coram 111. Reverendissimis Proviso
ribus, si personaliter Wladislaviam accedere non potue
rimus.

Supra fata omnia puncta praesentis decreti Nostri, 
quae minime adversantur primaevae Erectioni Semina
rii Nostri Wladislaviensis, imo ex eadem Erectione ema
nant, volumus ac mandamus, ut ad effectum perducan
tur, eaque vero, quae attinent disciplinam alumnorum, 
iisdem alumnis singulis annis, ante inchoationem scho
larum, expresse in praesentia Illustrissimorum ac Reve
rendissimorum Provisorum Seminarii perlegantur, et ad 
executionem commendentur, sub poenis contra inobe- 
dientes, nec non sub poena emissionis e Seminario. Hu
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ius decreti Nostri unum exemplare ad Acta Seminarii 
transmittere, alterum vero in libro praesentis Visitatio
nis Nostrae Generalis inserere, ac in actis Reveren
dissimi Capituli Cathedralis asservare mandamus.

In quorum fidem praesens decretum Nostrum manu 
Nostra subscriptum, sigillo Nostro communiri iussimus.

Datum Wladislaviae sub tempus Visitationis Gene
ralis, die 17 mensis Augusti 1840 anno.

(L. S.) Valentinus Episcopus mp.

Clemens Skupieński, Can . h. Caliss.
Visitationis G-lis Secretarius iuratus.

16.

MICHAEL JOANNES

MARSZEWSKI
Miseratione Divina et Sanctae Sedis Apostolicae Gratia

EPISCOPUS DIOECESIS WLADISLAVIENSIS 
SEU CALISSIENSIS

Ordinum S. Stanisiai I, S. Vlodimiri III et Stae Annae II classis 

cum Corona Imperiali Eques.

ORDINATIO
PRO

Seminario Dioecesano Wladislaviensi.
Cum in unaquaque societate bene ordinata sunt 

certae leges et praecepta, a quibus servandis omnis vi
gor et prosperitas eius pendeat: inde in Seminario etiam, 
nbi educatur inventus ecclesiastica, necessariae sunt 
quaedam leges et statuta idque eo magis, quo haec Iu-

stitutio omni alia Institutione est honoratior, utilior, 
atque magis necessaria.

Seminarium, ut ipsa vox demonstrat, est locus ubi 
seruntur omnia genera virtutum, est schola Christi, in 
qua elevatur succrescens generatio in dignos ministros 
in Ecclesia Dei, et illa beata solitudo, in qua tenera 
soboles, remota a pravis exemplis et corruptione saeculi, 
per praxim variarum virtutum et acquisitionem scien
tiarum, evadit in viros fortes, oppugnantes se muro pro 
Domo Dei.

Omne bonum itaque in Ecclesia, uti malum, depen
det a bona vel mala educatione in Seminario.

Hinc Ecclesia quovis saeculo, licet diverso modo, 
sollicita erat de bono statu et prosperitate Seminario
rum. Maximum documentum hac in re est decretum 
ConciliiTridentini Sess.23 c.18 deRef. ubi mandatur II-mis 
Episcopis exstrui Collegia prope ecclesias cathedrales, 
in quibus adolescentes aspirantes ad statum ecclesiasti
cum. a teneris iam annis per praxim variarum virtutum 
et officiorum uti per progressum in scientia, possint as
cendere ad gradus ecclesiasticos.

Nos igitur, onusti cura pastorali huius dioecesis, 
volentes promovere bonum Ecclesiae Nostrae curae 
commissae auctoritate Nobis desuper data, praescribi
mus et declaramus alumnis Nostris in hoc Seminario 
existentibus, has leges et statuta, quae eis erunt tan- 
quam norma agendi in omnibus eorum occupationibus, 
prout sequuntur.

§ 1. Alumni noviter in Seminarium recipiendi 
debent afferre testimonium studiorum ex scholis publicis 
saltem classis 4-ae finitae, si ex privata educatione te
stimonium privati institutoris, testimonium morum ex 
loco commorationis, — item testimonium permissionis 
parentum vel tutorum, testimonium legitimi ortus et 
suscepti baptismi, — Litteras dimissoriales, si sint ex 
aliena dioecesi oriundi, nec non permissionem commo
randi in Seminario a Regimine civili.

§ 2. Licet exterior habitus non faciat clericum, 
sed mutatio morum et spiritus ecclesiasticus, ut tamen 
ordini et externae, honestati consulatur, unusquisque de-
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bet sibi providere in tempus Seminarii vestes talares, 
saltem duas, superpelliceum, libros et alia necessaria. 
Pileus, vestes, superpelliceum debent esse parata de
center, sine fimbriis et exquisitis ornamentis, redolenti
bus potius spiritum mundanum quam Christi, et quan
tum potest conformia ornatui totius cleri Seminarii.

§ 3. Annus scholaris incipit die 1 Septembris cu
iuslibet anni, finitur autem ultimis diebus mensis Junii: 
videlicet, die ultima Augusti omnes alumni conveniunt 
in Seminarium; die 2 Septembris vespere incipiunt re- 
collectiones quinque dierum, cum A A. RR. Praefecto 
et Professoribus, finitis recollectionibus una die recrea
tio, sequenti autem die inchoabitur schola.

§ 4. Requirimus a Nostris alumnis necessario bo
nam dispositionem animi ad virtutes prosequendas, uti: 
rectam intentionem serviendi Deo et laborando in vinea 
Christi prodesse saluti fidelium, spiritum amoris proxi
mi, humilitatis, patientiae, modestiae, pietatis, quae sunt 
prima et utilissima ornamenta boni alumni et praesagia 
totius eius profectus in virtutibus et scientiis in poste
rum. Hinc procul sit ab unoquoque spiritus ille bassus 
et mundanus inveniendi panem et alia necessaria ad 
vitam in statu clericali, procul animus ille superbiae, 
pertinaciae, rixarum et scissionum. Alumnus licet uni 
de his vitiis additus fuerit, clare demonstrat, se non 
esse vocatum ad statum ecclesiasticum.

§ 5. Alumni huius Seminarii a primo suo ingressu 
in illud sedulo applicabunt animum ad acquirendasscien- 
tias eorum statui et vocationi necessarias, uti theolo
giam moralem, dogmaticam, Scripturam sacram, ius ca
nonicum, historiam ecclesiasticam, philosophiam, caere
monias et alia. Quare non licebit in Seminario se oc
cupare otio, vagatione, lectione librorum profanorum, 
novellis et aliis rebus ordini praescripto disconvenien
tibus, nisi aliquid ex his ARD. Director permiserit. 
Scholae semper aderunt et nunquam sine sufficienti ra 
tione et sine scitu et facultate R. D. Directoris aut 
Professoris se absentabunt. Ante scholam debent totum 
tempus insumere exactae praeparationi lectionum, quare
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non licet eis lioris praeparatoriis ambulare per currito- 
ria huc atque illuc, aut ab uno cubiculo in aliud, aut 
sermones inutiles ducere. In schola, tempore lectionum 
et exercitiorum attentos et diligentes se praestabunt, 
dum explicantur lectiones ab RB,. DD. Professoribus 
difficiliora sibi adnotabuut, dum aliquid non intelligunt, 
modeste requirent ab RD. Professore et eius responsio* 
ni acquiescent.

§ 6. Quotidie mane praesentes aderunt medita
tioni per dimidiam horam, quam attente et cum fructu 
absolvere curabunt. Hora 7-a devote auditioni Missae 
vacabunt in ecclesia S-ti Vitalis, nisi id facturi sint in 
ecclesia cathedrali; nunquam in Missa erunt sine aliquo 
libro pio. Confessiones peragent quolibet sabbato et 
vigiliis festorum, ut possint communicare diebus domi
nicis et festis. Qui in his sacris et summe homini Chri
stiano ad virtutes acquirendas exercitiis negligens ex- 
titerit, monendus est una et altera vice, et emendatione 
non secuta, dimittatur e Seminario. Aderunt etiam aliis 
piis exercitiis, uti lectionibus spiritualibus, visitationibus 
SS-mi Sacramenti mane, ante et post lectionem, confe- 
rentiis, precibus, quae in communi recitantur, quibus 
nullus sub quovis praetextu subtrahere se audebit.

§ 7. Festis celebribus 1-ae classis omnes alumni 
cum Breviariis descendunt mane in ecclesiam cathedra- 
lem ad cantandum Matutinum cum Laudibus, uti et Ve
speras 1 as et 2-as; aliis autem festis et dominicis reci
tabunt haec in Seminario, nisi obstet grave aliquod im
pedimentum. Mandamus insuper et obstringimus, ut 
alumni quovis tempore, sive descendentes in ecclesiam 
pro fungendis officiis, sive fxistentes in choro, sive in 
exportationibus, sive quocunque demum sint loco, sem- 
per praeseferant modestiam et compositionem totius 
corporis, ut sint tanquam Angeli Dei expositi exemplo 
oculis omnium intuentium. Nullus itaque audeat compa- 
rere in locis publicis immodestus, immorigerus, neque 
sub quovis praetextu egrediatur e choro in Sacristiam 
aut extra in aliquam domum. Omnibus item, qui de
scendunt in Sacristiam pro officiis peragendis, commen
datur silentium, evitatio omnium clamorum et inquietu
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dinis, quod ut accurate servetur, officium Decani aut 
alius ad id desiguati erit hoc animadvertere.

§ 8. Cum in omni fere peragendo negotio neces
saria est quies et cessatio ab aliis occupationibus, hinc 
in Nostro Seminario, ubi alumni duplicem habent finem' 
scilicet acquirere virtutes et scientias statui suo neces
sarias, strictum observabitur silentium, praesertim horis 
praeparatoriis; eundo in scholam aut inde redeundo non 
erunt clamores neque strepitus per scalas et curritoria, 
nec in cubiculis. Vespere hora 9-a post ultimum cam- 
panae signum idem silentium magnopere iniungitur, 
lr'nc licet alumnis permittitur ad horam 10-am candelas 
non exstinguere ad relegendas lectiones pro crastina 
die, severe tamen prohibetur ex uno cubiculo in aliud 
transire aut convenire in unum propter sermones teren
dos, lusum, tractamenta et alia.

§ 9. Usus linguae latinae semper vigebit, unde 
alumni in cubiculis, in conversatione tempore recreatio
num, omnino utentur lingua latina; executioni huius 
Nostrae dispositionis invigilabunt V. V. alumni Curato
res linguae latinae. Excipiuntur ab hac regula dies fe- 
stivales et recreationum, in quibus alumni poterunt uti 
lingua polonica.

§ 10. Commendamus etiam alumnis, ut servent in 
vita et cohabitatione semper sincerum amorem, concor
diam, pacem, omne decorum et urbanitatem, ut tanquam 
fra es in schola Christi diligant se invicem, supportent 
suos defectus, ut unus sit adiumento alteri. Longe igi
tur ab eis erunt: odia, suspiciones, iurgia, rixae, verba 
aspera et rusticitatem redolentia, maxime percussiones: 
hae si aliquando locum haberent, statim certior facien
dus est R. D. Director, ut malo quam citissime oc
currat.

§ 11. Tempore recreationum nemo se absentabit 
sub quolibet praetextu, aut claudet in cubiculo, sed 
omnes simul operam dabunt relaxationi animi et resu
mendis viribus, sive in schola, sive ambulando per cur
ritoria, sive in horto, pro temporis qualitate; ambulabunt 
omnes simul, si non, saltem ad minimum terni, ut vitetur 
occasio particularium amicitiarum, quae sunt origo om

nium scissionum et dissidiorum. Tempore hiemis, dum 
magnum frigus, cum licentia R. D. Directoris in cubi
culis se continere licebit. In recreationibus alumni va
cabunt aut alicui honesto lusui, aut sermonem instituant 
de rebus gravibus ad studia scholae pertinentibus, aut 
etiam de aliis, prout tempus et occasio suppeditabunt, 
nunquam tamen loquentur de rebus mundanis, inutili
bus, scandalosis, aut quod Deus avertat, lubricis, erga 
superiores suos vel socios iniuriosis, pacem et charita- 
tem laedentibus. Eiusmodi portant iu propria conscien
tia barathrum, quod neque ipsos pacificos esse, neque 
alios in pace vivere sinit; unde quocunque se vertunt 
semper sunt inquieti, tumidi, suspiciosi, quaerulosi, iram 
et vindictam in sinu foventes, ut merito de istis dici 
potest: „miseriores omnibus hominibus".

§ 12. Tempore mensae semper legetur aliquis li
ber utilis, cui lectioni alumni attentos se praebeant; ita 
ut post mensam interrogatus quisque, possit rationem 
reddere totius lectionis. Prohibentur magnopere tempore 
mensae discursus, divagationes oculorum in hanc et al
teram partem, accubitus mensae immodesti et alii gestus 
incompositi.

§ 13. Lectioni ad mensam, uti et servitio per to
tam hebdomadam, omnes alumni a maioribus ad mini
mos vocatione, ex ordine, sine ulla exceptione, per totum 
annum sunt adstricti, nisi ob debilitatem aut aliam suf
ficientem causam R. D. Director quem liberaverit.

§ 14. In refectorio concionem saltem unam per 
annum tempore quadragesimae unusquisque alumnus 
habebit, quae debet esse elaborata conformiter regulis 
in schola traditis et bene ex memoria pronuntiata. Si 
quis autem aut non exacte elaboraverit, aut memoriter 
non dedicerit, altera vice debet hanc repetere, aut no
vam parare.

§ 15. Ut omnis occasio ad ebrietatem tollatur, 
severe prohibetur usus cremati et aliorum potuum iue- 
briantium; hinc alumnus, qui miserit in civitatem et hoc 
sibi afferendum curaverit, aut ab aliquo hospite susce
perit, vel e domo a parentibus et propinquis obtinuerit, 
prima et altera vice punitus, tertia expellatur. Prohibe-
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tur item fumigatio tabaci, uti domi ita extra domum; 
alumnus, qui reus in hoc exstiterit, eadem ratione pu
nietur uti pro cremato.

§ 16. Diebus recreationum, si tempestas aeris s i
nit, omnes cum licentia R. D. Praefecti aut Directoris, 
descendent per viam publicani in campum aut in silvam, 
modo ne habeant secum ullum hominem saecularem. 
Qui ex infirmitate aut alia iusta causa non possint de
scendere pro recreatione, significabunt id Decano, ad
dita ratione suae absentiae; euntes autem pro recrea
tione per civitatem, aut redeuntes domum, nullus aude
at se segregare et alibi divertere, sub praetextu alicu
ius negotii peragendi, aut aliquem visitandi.

§ 17. Nullus alumnorum sine scitu et licentia R. 
D. Praefecti aut Directoris egrediatur e Seminario, sed 
cum aliquod negotium in civitate habet ad peragendum, 
debet omnino ad id obtinere facultatem. Obtenta autem 
facultate, nemo sub hoc praetextu accipiat occasionem 
ad visitandas domus, multo magis divertendi ad caupo
nas ad potandum, et alia similia. Non licebit egredi 
domo in hortum per totam diem, sed id nonnisi per
mittitur horis recreationum post prandium et coenam, 
idque solum tempore diurno.

§ 18. Omnes alumni semper occupati aliquo utili 
labore inveniantur, prout leges huius Instituti et pro
pria eorum vocatio exigunt, quare non contrahent ami
citias et familiaritatem cum saecularibus, neque eos in
troducent in sua cubicula, neque audient ab eis aliquas 
narrationes et novitates, quae semper sunt potius cau
sa distractionum in studiis, quam alicuius boni fructus. 
Licebit tantum cum propinquis, idque raro et semper 
interveniente iusta causa, consortium habere.

§ 19. Non permittitur item alumnis extra tempus 
debitum frequentare refectorium aut culinam, neque fa 
miliaritates nectere cum domesticis; eiusmodi familiari
tates sunt dedecori alumnis et semper vertuntur in dis
pendium totius cleri Seminarii.

§ 20. Obligamus et in conscientia obstringimus 
omnes alumnos, ne diffament personas, statuta et con
suetudines huius Instituti, aut seipsos invicem, sive vivo
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sermone, sive per epistolas ad personas varias scriptas: 
muliebris est animus, qui amat occupari eiusmodi rebus, 
ne dicam vilis et foedus, qui ex privatis iniuriis sibi 
illatis, aut ex frivolis suspicionibus, ablatione famae 
satisfactionem sibi quaerit. Hinc et proverbium fert: 
„Turpissima avis, quae proprium deturpat nidum45. Hac 
de causa unusquisque scripturus epistolam ad aliquem, 
dabit eam ad relegendum et obsigillandum R. D. Di
rectori, uti et recipiens ab aliquo scriptam.

§ 21. Uuus alumnorum, quem R. D. Director a s 
signaverit Decanum, uti et duo eius adiutores, dicti 
Monitores, invigilabunt in particulari, ut haec omnia 
puncta in praxi ab unoquoque perfecte adimpleantur. 
Decani erit assignare officiales in ecclesia cathedrali, 
uti etiam lectorem, servitores mensae, Missae; praeci
pue invigilare, ut omnia officia ab unoquoque perfecte 
adimpleantur: inde omnes ei obedire et reverentiam 
praestare tenentur; qui vero in aliquo pertinax et ino- 
bediens inveniatur, aut rixosus et asper in verbis, magis 
si aliis ad eandem pertinatiam et inobedientiam causa 
exstiterit, post monitionem, emendatione non secuta, 
dimittatur e Seminario.

§ 22. Ut omnis decentia servetur, alumni tota 
die, sive tempore aestatis sive hiemis, in cubiculis erunt 
vestiti veste talari; non egredientur mane neque vespere 
foras aut in aliud cubiculum sine veste.

§ 23. Omnes alumni curabunt servare magnam 
munditiem in vestibus, in dispositione suorum cubiculo
rum, non portabunt quidpiam quod immundum, sordidum 
aut laceratum fuerit. Certum enim est, alumnum negligen- 
tem circa propriam personam in Seminario, negligentem 
etiam fore circa Ecclesiam Dei postea. Hanc observa
tionem facient quoad res Instituti, scilicet ne aliquid 
destruant, deterius faciant, aut sibi appropient, exg: 
asportando aliquid ex refectorio, uti: vitra, forcipes, 
scutellas, cultros etc. Qui damnum aliquod causaverit, 
obligatus erit id proprio sumptu resarcire.

§ 24. Nullus alumnorum praeter dies vacationum 
discedere poterit e Seminario ad parentes vel propin
quos, aut ad ordinandam rem familiarem, nisi excepta
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morte vel gravi infirmitate parentum aut propria, quo 
casu unusquisque debet obtinere testimonium medici do
mestici et facultatem Nostram.

§ 25. Nullus item alumuorum properabit ad Or
dines suscipiendos, neque adhibebit media ad hos ma
turius suscipiendos; qui eiusmodi ratione Ordines vellet 
suscipere, eo ipso indignum se faceret iis suscipiendis. 
Nemo igitur in posterum ordinabitur, nisi finitis studiis 
et testimonio obtento a RR. DD. Professoribus de mo
ribus et competenti scientia, nisi quem ordinare matu
rius Nobis visum fuerit.

§ 26. Toto anno continuo alumni scholae vacabunt, 
exceptis diebus, quibus cessant lectiones, uti: a vigilia 
Nativitatis Domini ad diem 2 Januarii; a die examinis 
semestrualis post Dominicam 60-ae ad feriam 4-am diei 
cinerum; a sabbato ante dominicam Palmarum ad feriam 
5-am post dominicam Paschae inclusive; a sabbato Pen
tecostes ad feriam 3-am inclusive eiusdem festi, item 
die sabbato ante festum SS-mae Trinitatis, si Ordinatio 
fieri debeat; feria 5-a cuiuslibet hebdomadae, nisi obstet 
aliquod festum. His et aliis diebus recreationum, alumni 
licet non frequentent scholam, ipsis tamen nullo modo 
otiosos esse licet, sed semper occupati aliquo utili la
bore invenientur.

§ 27. Mense Maio, quovis anno alumni habent 
recreationem dictam „Majówka", in qua praeter con
suetum ientaculum, habent singuli ex botulis vel aliis 
carnibus portionem cum pane triticeo, pro prandio quar
tam portionem assaturae et unum vitrum potus-vini, in 
coena portiones tres, post coenam vero uuurn vitrum 
potus, qui vocatur „poucz". lidem alumni habebunt 1-a 
et 2-a die paschatis pro ientaculo esculenta benedicta 
ex carnibus et pane triticeo; celebribus vero festis, uti 
prima die Nativitatis, Resurrectionis Domini ac Pente
costes datur eis 4-a portio tempore prandii et unum 
vitrum vini per singulos. Ultima die bachanalium in 
coena obtinent 3-am portionem vulgo „pączki" et po
tum, dictum „ponczu per singulos vitrum.

§ 28. In fine uniuscuiusque anni scholaris ante 
discessum alumnorum R. D. Director ad servitium ec

clesiae cathedralis tempore feriarum assignabit sex 
alumnos, scilicet uuum 3-tii anni, duos 2 di et tres 1-mi, 
nisi ipsi aliter visum fuerit. Pro festo autem Assumptio
nis B. M.V. in eadem ecclesia cathedrali aderunt adhuc 
saltem sex alumni a R. D. Directore designati.

§ 29. Alumni proficiscentes domum pro vacatio
nibus non praedicabunt verbum Dei in ecclesiis paro- 
chialibus, neque occasione alicuius publicae solemnitatis, 
nisi sint in maioribus Ordinibus constituti. Omnes etiam 
revertentur in Seminarium tempore designato, ut adsint 
recollectionibus; si quis autem eorum ob gravem ratio
nem se tardaverit, debet testimonio causam suae retar
dationis probare et recollectiones solus alio commodiori 
tempore peragere. Ii alumni qui remanent in Seminario, 
in tempore feriarum non omittent exercitia spiritualia 
in decursu anni peragi solita, uti mane meditationem, 
auditionem Missae, examen conscientiae, lectionem li
brorum utilium etc. Pro recreationibus ibunt semper 
omnes simul idque in loca honesta, non se separabunt 
ab invicem, si quis autem habeat aliquod negotium in 
civitate, nunquam solus et sine facultate R. D. Dire
ctoris, aut Professoris egredietur.

§ 30. Alumnus, qui in Seminario nullos aut non
nisi mediores progressus faceret in studiis, vel qui su
spectis . sit moribus, uti si habeat inclinationem ad 
ebrietatem, luxuriam, contrahat amicitias cum saeculari
bus, praesertim cum mulieribus, scribat aut recipiat ab 
eis litteras, si tepidus et negligens fuerit in adimplendis 
exercitiis Seminarii, si sermones duxerit contra fidem 
vel bonos mores, si sit erga suos superiores ingratus, 
iniuriosus, contumax, si in vita et cohabitatione cum so
ciis rixosus, indignabundus, scissiones faciens, si denique 
de aliquo vitio aut defectu ex annumeratis admonitus 
aliquoties aut punitus, semper incorrigibilem se praesti
terit, sine ulla mora quocuuque anni tempore referen
dus Nobis est, in Nostra autem absentia Il-mis Provi
soribus Seminarii, et dimittendus e Seminario tanquam 
ovis infecta, ne suis pravis exemplis inficiat alios.

Omnia haec puncta confirmamus et ut suum valo- 
rem in posterum conservent, roboramus, volumusque et
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in conscientia obligamus, ut iis cum omnibus suis ad- 
iunctis, alumni Nostri Seminarii se conforment, sub nullo 
praetextu se ab eis observandis subtrahentes. Iubemus 
insuper, quo Nostra haec Ordinatio melius ab alumnis 
memoria teneatur, ut in initio cuiusvis anni scholaris 
in praesentia Il-mor. et R. R-morum Praelatorum publice 
legatur; inserta autem regulis Seminarii, postea ut sal
tem quovis mense, praesentibus omnibus alumnis in 
schola repetatur.

Datum in Residentia Nostra Episcopali 
Wladislaviae, die 28 Augusti 1861 a.

(Ł. S.) Michael Episcopus.

17.

A L E X A N D E R  C A SIM IR U S

BEREŚNIEWICZ
MISERATIONE DIVINA ET S. SEDIS APOSTOLICAE GRATIA

EPISCOPUS
"WLADISLAVIENSIS SEU CALISSIENSIS

S. Theologiae Magister,
Ordinis Sancti Stanislai 1-ae classis Eques.

Divina Providentia commissum est Nobis regimen 
Dioecesis Wladislaviensis seu Calissiensis, ad extremum 
vergentis Occidentem, unde ab aliquot saeculis, sine 
ulla intermissione, novi semper erumpentes errores, 
fidei sanctae moribusque perniciosissimi, vigilantiam No
stram pastoralem anxiam sollicitamque tenent. Quum 
autem Nostra intima persuasione contra tanta mala 
optimum sit remedium scientia, zelusque et mores san

cti sacerdotum: omnem curam in id convertimus, ut 
a Seminario Nostro procul arceantur impietatis machi
nationes et impetus, quibus non relegatis, summum pe
riculum et Ecclesiae et Imperio ipsi imminet. Quare 
ad mentem Ss. Concilii Tridentini, cuius praeceptis 
obstringimur, animum intendentes, nec non voluntati 
S. Sedis in pacto nuper cum Sereniss. Imperatore inito 
manifestatae, et Nostro desiderio respondere volentes: 
Statuta a Praedecessoribus Nostris variis temporibus 
edita, tum consuetudines probatas, hic observari solitas, 
in unum colligere decrevimus, et in formam harum Con
stitutionum redacta, promulgamus, iis tam Alumnos, 
quam Professores et Praefectos obligatos esse statuentes.

ARTICULUS I.

De Seminarii administratione.

§ 1. Administrationt Seminarii praeest AR. Re
gens, cuius curae et custodiae commissa est ratio stu
diorum et mores omnium, qui in Instituto vivunt. Eius 
itaque est:

a) invigilare, ut unusquisque officio suo Ute fun
gatur ;

b) ordinem lectionum, attenta indole personarum, 
praescribere, nec non diligentiam adhibere, ut debito 
tempore ac cum fructu a quovis R. Professore Alumuis 
pensa explicentur;

c) in mores Alumnorum diligenter inquirere, eos
dem admonere;

d) si quid devium cognoverit, castigare, levi cul
pa punire, emendationem non recipientes cum scitu 
Nostro relegare;

e) quovis semestri exeunte, absolutis examinibus, 
referre Nobis in scriptis de progressu in scientiis Alu
mnorum, eorumque vita et moribus;

/ )  diiudicare et componere graviores c a u s ”, et si 
opus fuerit, ad Nos deferre;

g) rationem expensae annuae, documentis proba
tam, Nobis reddet in fine cuiusvis anni;
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A) quum in rebus ad regimen Seminarii pertinen
tibus Nostram geret personam: ideo cum RR. Profes
soribus Seminarii, imo etiam cum inferioribus Magistra
tibus Imperii et Consistoriis Illustrissimorum Episcoporum 
licitum ei erit relationes habere; nihil tamen innovare 
poterit sine Nostra expressa permissione.

§ 2. Pro hoc suo gravissimo munere rite explen
do, quum continua, assidua personalis vigilantia vix 
sufficiat: a Nobis eidem A. R. Regenti adiungentur 
adiutores ab eo dependentes, unus cum titulo Vice-Re- 
gentis ex numero R. R. Professorum, et alter dictus 
Procurator.

§ 3. Vice - Regenti committitur custodia proxima 
disciplinae domesticaejuorumque Alumnorum. Videbit 
itaque:

a) ut statis temporibus campana accurate pulsetur;
b) communibus precibus et exercitiis spiritualibus 

praeibit;
c) intererit meditationi et lectioni spirituali quoti

dianae;
d) saepius circuibit cubicula Alumnorum, visurus an 

studiis vacent;
e) comitabitur Alumnos extra sepimenta Semina

rii ambulantes. Ne vero obligatio haec nimis gravis 
fiat R. Vice Regenti, exoptatum esset, ut RR. Profes
sores eidem opem adferant;

/ )  admonet Alumnos, si quid deliquerint;
g) Alumnis cubicula assiguat;
h) veniam dat foras egrediendi, nisi id sibi A. R. 

Regens exceperit, sociumque designat;
i) Alumnis licentiam praebet convenientibus col

loqui in conclavi ad eum finem destinato.
§ 4. In administranda re oeconomica adiuvabit 

A. R. Regentem Procurator seu Oeconomus. Officium 
Procuratoris est:

a) dispensare rem familiarem et ordini domestico 
consulere. Sumptus necessarius suppeditabitur ex 
aerario;

b) rationem perceptorum et expensorum notare in

libro, qui quovis mense examinabitur ab AR. Regente 
et Vice-Regente;

e) cellae penariae providere;
d) cavere ut cibaria munde et salubriter parentur;
e) cavere integritati et numero supellectilis dome

sticae;
f )  invigilare refectioni aedium;
g) proximam babere inspectionem famulorum.
§ 5. Officium Confessarii Alumnorum seu Patris 

Spiritualis, qui praeter illud nullo alio iutra moenia Se
minarii munere fungetur, erit:

a) meditationi et precibus communibus quotidie in- 
teresse;

b) Missam sanctam quotidie Alumnis celebrare;
c) bis in anno, initio et fine anni scholaris exerci

tia spiritualia (recollectiones) triduana cum Alumnis ab
solvere, in quibus sermones sacros ipse habebit;

d) diebus sabbati, pridie festorum solenuium, toties 
quoties rogabitur, audire confessiones Alumnorum. Quod 
officium, quum sit gravissimum, Pater Spiritualis quo
tidie matutinis et vespertinis precibus praesens para
tusque ad confessionem excipiendam aderit. Ad confes
siones Alumnorum audiendas post exercitia spiritualia 
absoluta, alii Sacerdotes invitari a Patre Spirituali po
terunt, cum scitu AR. Regentis.

§ 6. Ad spiritualem profectum Alumnorum pro
movendum, praeter quotidianas meditationes, lectiones 
spirituales et orationem, AR. Regens cum R. Vice-Re
gente semel in hebdomada, per decursum anni scholaris 
quavis feria 5 ta (nisi festum solenne impediverit), hora 
quae opportunior videbitur, exhortationem ex ordine 
ad Alumnos habebunt de obligationibus status eccle
siastici.

§ 7. RR. DD. Professores studia Alumnorum fo
veant, et, ut in scientiis progrediantur, curent. Adiu- 
vabunt AR. Regentem et R. Vice-Regentem in cogno
scenda indole uniuscuiusque et signis vocationis. Quavis 
dominica, excepto tempore Adventus et Quadragesimae, 
habebunt sermones (Conferentia vulgo dicitur) de ma
teria, quam meditatio diei suggeret.
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§ 8. Quum bulla Ss. Papae Pii IV, quae incipit 
„In Sacrosancta", et Constitutiones Provinciae nostrae 
praecipiant, uCquilibet praeceptorum, antequam ad expli
candam aliquam scientiam accedat, prius Professionem 
fidei catholicae faciat: mandamus, ut tam gravis lex 
Ecclesiae nuuquam praetermittatur.

§ 9. Indicem pensorum theologicorum et ordinem 
lectionum initio uniuscuiusque anni constituet AR. Re
gens, adhibitis consiliis omnium RR. Professorum, No- 
bisque approbandum communicabit. Pensa historiae et 
litterarum Rossiae, a Nobis ordinata, Regimini appro
banda communicantur. Compendia theologica eligit et 
designat AR. Regens una cum RR. Professoribus, cum 
Nostra approbatione. Compendia historiae et litterarum 
Rossiae, a Nobis designata, Regimini approbanda prae
sentantur.

§ 10. Studium scientiarum, divisum in Cursum Phi
losophicum adorum et Theologicum trium annorum, 
quinquenium durabit. Meliori ingenio excellentibus, 
praesertim qui integrum cursum in gymnasio laudabili
ter absolverunt, vel in Universitate disciplinis operam 
navarunt, AR. Regens poterit cum scitu Nostro unum 
annum studii philosophici condonare, dummodo examine 
absoluto, specimen dederint, se peritos esse eorum, quae 
omiserant.

§ 11. Alumni primi anni philosophici vacabunt his 
scientiis: a) Philosophiae, quinque horas per hebdoma- 
dem; b) Doctrinis Catholicis, horis duabus; c) Linguae 
latinae, h. 5; d) Historiae universalis h. 2; e) Historiae 
sacrae V. T. b. 1; / )  Litteraturae polonicae h. 2; g 
Exercitio styli polonici h. 1; A) Caeremoniis ecclesiasti
cis h. 1; i) Exegesi Scripturae S. h. 2; h) Cantui 
Gregoriano h. 1; l) Linguae, litteraturae et historiae 
Rossiae.

Altero anno, praeter linguam latinam, cui ab Alu
mnis primi anni separati, studium impendent h. 5, si
mul cum iisdem aderunt: a) Philosophiae, b) Doctrinis 
Catholicis, c) Exegesi Scripturae Sacrae, d) Historiae 
universali, e) Caeremoniis ecclesiasticis, et f )  Cantui

Gregoriano, ac g) LiDguae, litteraturae ac historiae. 
Rossiae. Praeterea una cum Alumnis Theologiae stude
bunt: 7i) Historiam Ecclesiae universalis h. 4.

In cursu Theologico per triennium explicabuntur: 
a) Scriptura Sacra, i. e. Exegesis h. 2, Archaeologia 
Sacra, Introductio in V. et N. Testamentum, et Her- 
meneutica Sacra h. 2; b) Theologia dogmatica tum ge
neralis, tum specialis h. 4; &) Theologia moralis cum 
practica resolutione Casuum conscientiae h. 5; d) Theo
logia pastoralis h. 1; e) Historia Ecclesiae universalis, 
singulari ratione habita historiae Ecclesiae huius Re
gni, h. 4; / )  Jus Canonicum h. 2; g) Eloquentia sacra 
cum Catechesi, Paedagogica, Patrologia et historia 
eloquentiae sacrae h. 1; h) Caeremoniae Sacrae h. 1; 
i) Rubrum, seu expositio Missalis et Breviarii h. 1; k) 
Cantus Gregorianus h. 1. Tantus scientiarum theologi
carum numerus, quarum singulae et gravissimae sunt 
et late patent, longiorem triennio cursum exigit. Penuria 
tamen Sacerdotum magnopere pressi, spatio hoc pere
xiguo, etsi inviti, cursum Theologiae absolvi permittimus, 
eam spem concipientes, RR. Professorum diligentia et 
alacritate suppletum iri, quae ob brevitatem temporis 
minus accurate sunt tractata.

§ 12. Semel in mense AR. Regens cum ecclesiasticis 
Professoribus deliberationem habebit de vocatione Alum
norum et statu interno Seminarii; et si quid maioris 
momenti occurrerit, consilia Nostra exquiret, ut provi
deamus. In his sessionibus notabitur progressus in scien
tiis et moribus; graviores causae excutientur; constitue
tur admissio candidatorum examine absoluto in nume
rum Alumnorum; decernetur indignorum relegatio in fi
ne anni vel intra annum scholarem; proponentur muta
tiones sive in programmate studiorum, sive in disciplina 
domestica. Si necessitas suaserit, AR. Regens, vel cui 
id iuris est sessioni interesse, sessionis extraordinariae 
convocationem exigere poterit.

§ 13. Cura subsidii pecuniarii a Gubernio soluti, 
demandatur Regenti et V.-Regenti una cum Procuratore. 
Pecunia haec deponatur in scrinio clauso 2-bus clavi
bus, quarum unam habebit Regens, alteram VRegens.
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ARTICULUS II.

De ordine domestico et officiis Alumnorum.

§ 1. Candidati ad statum ecclesiasticum, Semina
rium ingressuri, ut recipi possint, debent afferre testi
monium e scholis publicis ad quintam saltem classem 
promovens, testimonium permissionis ingrediendi Semi
narium datum a parentibus vel tutoribus, testimonium 
morum datum a Parocho loci postremae commorationis, 
testimonium legitimi ortus et baptismi suscepti, litte
ras dimissorias, si ex aliena veniant dioecesi, litteras 
passus a Regimine civili datas.

§ 2. Licet vestis non faciat Clericum, sed mutatio 
morum et spiritus ecclesiasticus: ut tamen ordini et ex
ternae honestati consulatur, unusquisque Alumnus duas 
saltem habere debet vestes talares, superpelliceum, li
bros, alia necessaria. Pileus, vestes, superpelliceum de
center parata esse debent, sine fimbriis et ornamentis 
nimiis, redolentibus spiritum mundanum, non Christi, 
et conformia ornatui totius Cleri.

§ 3. Annus scholaris incipit 1-a Septembris, fini
tur postremis diebus Junii. Bis in anno, i. e. initio et 
fine, absolvuntur exercitia spiritualia trium dierum, prae
sidente RD. Vice-Regente vel Patre Spirituali, quibus 
intererunt omnes Alumni et RR. Professores Semina
rii. Diem exercitiorum, nec non diem quo annus scho
laris desinat, cum scitu Nostro constituit AR. Regens. 
Absolutis exercitiis initio anni, datur Alumnis dies 
quietis.

§ 4. Ut Alumni virtutem efficaciter prosequi pos
sint, requirimus ab iis neccessario bonam animi dispo
sitionem, maxime vero rectam intentionem serviendi 
Deo et operandi in vinea Christi ad sui sanctificationem 
et proximorum salutem, spiritum charitatis fraternae, 
humilitatis, simplicitatis, patientiae, modestiae, pietatis, 
quae sunt prima et utilissima ornamenta boni Alumni 
et praesagia celeris profectus in perfectione Christiana
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et scientia ecclesiastica. Hinc procul ab iis sit spiritus 
ille vilis ac sordidus, qui in sacerdotio panem et vitae 
sustentationem sibi quaerit; procul animus superbus, per
tinax, ad rixas et scissiones pronus. Qui vel uno ex 
his vitiis inquinatus fuerit, satis demonstrat, se ad sta
tum ecclesiasticum vocatum non esse.

§ 5, Alumni a primo statim ingressu in Semina
rium toti se dabunt ad acquirendas scientias conditioni 
et vocationi suae necessarias: Scripturam Sacram, Theo
logiam Moralem, Dogmaticam, Jus Canonicum, Histo
riam Ecclesiasticam, Philosophiam, Caeremonias Sacras, 
Cantum Ecclesiasticum, alia. Quare non licebit Alumnis 
desidia et segnitie tempus conterere, vagari, libros pro
fanos et ephemerides legere, alia ordini praescripto non 
convenientia suscipere et tractare, nisi quid RD. Vice- 
Regens permiserit. Scholae semper aderunt, neque un
quam sine sufficienti ratione, sine scitu et permissione 
R. Vice-Regentis vel Professoris schola aberunt. Ante 
scholam tempus totum convertent ad diligentem prae
parationem pensorum et meditationem eorum, quae in 
schola erunt audienda; quare hora praeparationis non 
licet ambulare, aliena cubicula intrare, in suu cubiculo 
sermones serere. In schola ad ea, quae explicantur, di
ligenter animum attendant, graviora et difficiliora se
dulo notantes; si quid non intelligant, modeste a RD. 
Professore quaerant, eiusque responso acquiescant.

§ 6. Quotidie mane aderunt meditationi per dimi
diam horam, quam pie et cum fructu spirituali absol
vere curabunt, quippe quae efficacissimum est remedium 
perfectionis acquirendae. Hora 7-ma audient SS-um 
Missae sacrificium in ecclesia S. Vitalis, nisi id sint 
facturi in ecclesia cathedrali; Missae nunquam sine li
bello aliquo pio aderunt. Unoquoque die sabbati et vi
giliis festorum confessionem peccatorum facient, ut die
bus dominicis et festis ad s. synaxim accedere possint. 
Qui in his sacris exercitiis negligentem se exhibuerit, 
una et altera vice monebitur; si non emendabitur, di
mittetur e Seminario. Aderunt etiam aliis piis exercitiis: 
lectioni spirituali, visitationi SS. Sacramenti mane post 
meditationem, ante et post lectiones, sermonibus sacris,
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quas Conferentias dicunt, precibus in communi recitari 
solitis, quae pia exercitia nullus Alumnorum omittere 
audebit.

§ 7. Festis celebribus 1-ae classis omnes Alupmi 
cum Breviariis mane in ecclesiam catbedralem se confe
rent ad cantandum Matutinum cum Laudibus, item post 
meridiem ad cantaudas Vesperas 1-as et 2-as; caeteris 
festis diebus et dominicis easdem Horas sacras recita
bunt in Seminario, nisi grave obstet impedimentum.

§ 8. Mandamus et praecipimus, ut Alumni quovis 
tempore et loco, sive in ecclesiam euntes vel redeuntes, 
sive in choro, sive in exportatione, ubicunque demum 
fuerint, semper praeseferant modestiam et compositio
nem vultus et totius corporis, ut sint tanquam Angeli 
Dei oculis intuentium expositi. Nullus itaque audeat 
comparere immodestus, dissipatus, neve egrediatur 
e choro in sacristiam, aut extra ecclesiam in domum 
aliquam. Omnibus, qui e choro in sacristiam pro offi
cio suo se conferunt, commendatur devitatio clamorum, 
cachinationis, omuis dedecoris; quod ut accurate serve
tur, curam adhibebit Decanus vel alius ad id officium 
designatus.

§ 9. Quum ad omnia necessaria et exoptata sit 
quies, ideo in Seminario Nostro, ubi Alumnis duplex 
propositus est finis: acquirere virtutes et scientias sta
tui congruentes; iniungitur silentium, quod observabunt 
non solum in cubiculis horis praeparationis, sed etiam 
quotiescunque ibunt in scholam vel redibunt; vitabunt 
strepitus, clamores in curritorio, scalis. Vesperae hora 
9 a, post ultimum campanae signum, silentium strictum 
iniungitur; licet vero permittatur Alumnis non extingue- 
re candelas ad horam 10-am, ut relegere lectiones pro 
die crastina possint, severe tamen prohibetur ex uno 
cubiculo in aliud transire vel in uno convenire ad ser
mocinandum, ludendum, ad convivia facienda, alia id 
genus.

§ 10. Ut lingua latina commodius loqui possint, 
semper hac lingua utentur tum in cubiculis, tum horis 
recreationis; quod ut stricte observetur, invigilabunt

Doc. Hist. 11
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Curatores linguae latinae. Excipiuntur dies festi et quie
tis, quibus lingua polona uti poterunt.

§11. Commendamus Alumnis, ut in convictu et 
conversatione servent mutuum amorem, coucordiam, 
pacem, decorem, urbanitatem, ut tanquam fratres in 
schola Christi inter si diligant, suos defectus toleranter 
ferant, alter alterum iuvent et aedificent. Longe sint ab 
iis odia, invidiae, suspiciones, iurgia, altercationes, 
verba aspera et rusticitatem redolentia, maxime ver
bera; quod si quando evenerit, statim nuntiandum est 
RD. Vice-Regenti, ut malo quam primum occurrat.

§ 12. Tempore recreationum nemo aberit, vel in 
cubiculo se includet, sed omnes relaxando animo et re
ficiendis viribus se dabunt, ambulando in schola vel in 
curritoriis, vel in horto, pro coeli tempestate; ambula
bunt vero omnes simul, aut saltem terni, ut singularum 
amicitiarum, quae est scissionum et dissidiorum origo, 
omnis occasio auferatur. Hieme permagni frigoris causa, 
in cubiculo manere licebit, id RD. Vice Regente per
mittente. Hora recreationis Alumni vel ludum aliquem 
sibi facient, vel de rebus aptis et convenientibus col- 
loquentur; nunquam tamen loquentur de rebus munda
nis, inutilibus, scandalosis, vel (quod Deus avertat) sor
didis et obscoenis, pacem et charitatem laedentibus, 
erga superiores et socios iniuriosis. Qui enim eiusmodi 
sermonibus delectantur, omnem pudorem et charitatem 
exuerunt, et malae conscientiae facibus agitati, qua pa
ce nudati sunt, alios privare contendunt. Itaque, ut ipsi 
inquieti sunt, ita quocunque se vertunt, secum afferunt 
quod in sinu fovent, querelas, suspiciones, iram, vindictam, 
ut merito dici possint „miseriores omnibus hominibus.“

§ 13. In refectorio tempore prandii et coenae le
getur liber aliquis, cui lectioni Alumni attente ausculta
bunt, ut quisque interrogatus rationem lectionis reddere 
possit. Quare tempore coenationis prohibentur coufabu- 
lationes, coniectus oculorum huc illuc, immodestus ac
cubitus, gestus incompositi.

§ 14. Officio lectoris et ministrorum cibos e culi
na porrigentium fungentur ex ordine omnes Alumni 
sine ulla exceptione, nisi quis eorum propter infirmita
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tem, vel aliam probatam causam, a Rev. Vice-Regente 
liberatus ab hoc officio fuerit.

§ 15. Tempore Quadragesimae Alumni iu refecto
rio ex ordine conciones habebunt, quae ad regulas 
scholae praeparandae et ex memoria proferendae sunt. 
Qui non satis diligenter concionem praeparaverit vel 
memoriter bene non didicerit, altera vice concionem 
habebit.

§ 16. Ut occasio ebrietatis tollatur, severe prohi
betur usus omnium potuum inebriantium; hinc Alumnus 
qui eiusmodi potum sibi ex oppido afferri iusserit, a pa
rentibus, amicis, propinquis obtinuerit, prima et altera 
vice admonitus, tertia expellatur. Sub eadem poena 
vetantur Alumni herbae nicotiauae fumum ducere, tum 
in Seminario tum extra Seminarium.

§ 17. Diebus quietis (recreationis) si tempestas si
nit, omnes per viam publicam in locum suburbanum 
a R. Vice-Regente designatum deambulaturi se confe
runt, dummodo a nullo laico homine comitati. Qui ob 
infirmitatem vel aliam causam ambulationem conficere 
nequit, Decanum certiorem faciet. Deambulatum abeun
tibus et redeuntibus nullibi devertere licet, tum ut ali
quem visitent, tum ut aliquod negotium expediant.

§ 18. Nulli Alumnorum e Seminario egredi fas est 
sine scitu et permissione R. Vice-Regentis. Si quando 
necessitas id exegerit, permissionem a R. D. Vice-Re
gente exquiret, qua obtenta, ne quem visitare, vel hac 
occasione tabernas et cauponas ingredi audeant. Ne
que in hortum egredi licet, nisi hora recreationis post 
prandium ac coenam, et quidem interdiu.

§ 19. Ne inutilem temporis iacturam faciant, sem- 
per occupati erunt vel studiis, vel alio labore, prout 
leges Seminarii et vocatio exigunt. Quare nullam con
trahant amicitiam et familiaritatem cum hominibus lai- 
cis; ne eos in cubicula invitent, neve ex iis novitates 
quaerant, quum hoc sit magno temporis detrimento. 
A propinquis visitari licebit iusta causa id exigente, 
cum scitu et permissione RD. Vice-Regentis.

§ 20. Extra tempus constitutum vetantur Alumni

ingredi refectorium et culinam, famulos complecti fa
miliaritate. Eiusmodi familiaritas magno est dedecori 
et dispendio totius Cleri.

§ 21. Obligamus et in conscientia obstringimus 
Alumuos, ne diffament personas, statuta, consuetudines 
huius Instituti, sive verbis, sive per litteras. Anilis est 
animi foras effutire, quae domi fiunt, — vilis ac foedi 
opinatas iniurias ulcisci disseminatis falsis rumoribus et 
infamiae labe huic Seminario aspersa. Hinc proverbium 
dicit: Turpissima avis, quae suum deturpat nidum. Qua 
de causa quisque litteras scripturus, eas relegendas et 
obsigillandas dabit RD. Vice-Regenti; nemo etiam lit
teras ab aliquo recipiet, nisi a RD. Vice-Regente 
prius lectas.

§ 22. Unus Alumnorum a RD. Vice-Regente ad 
officium Decani designatus, quem adiuvabunt duo Mo
nitores, curabunt, ut omnia haec statuta Nostra accu
rate observentur. Decani est assignare officiales in 
ecclesia cathedrali, uti etiam lectorem, servitores men
sae, Missae. Decano omnes Alumni reverentiam et obe- 
dientiam praestabunt, in quibus ab eo admonebuntur. 
Qui vero inobediens, contumax, iurgiosus, rixosus, ver
bis asper fuerit, maxime vero qui aliis iuobedientiae et 
contumaciae ansam dederit, si post monitionem non 
emendabitur, e Seminario dimittatur.

§ 23. Ut debitus decor servetur, Alumni nunquam 
non erunt sine veste talari, sive in cubiculo maneant, 
sive alibi egrediantur.

§ 24. Omnes Alumni studiose colent munditiem 
vestitus et cubiculi sui, neque induent vestes laceras vel 
sordidas. Qui enim eiusmodi munditiam non curat, ne- 
gligentem se Ecclesiae Dei sine dubio praestiterit. 
Admonemus Alumnos, ut integritati supellectilis et 
omnium rerum, quae Instituti sunt, diligenter consulant, 
neque quidquam corrumpant, destruant, in usura suum 
convertant, vel suum faciant, v. g. vitra, cultros, coch
learia, furcillas. Damnum illatum resarcire quisque in 
conscientia obligatur.

§ 25 . Nullus Alumnorum properabit ordinari, ne
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que adhibebit media ad Ordines sacros maturandos; qui 
ita fecerit eo ipso se sacris indignum praestiterit. Ne
mo enim ad Ordines ss. promoveri potest, nisi absoluto 
studio integro et obtento a RR. DD. Professoribus te
stimonio morum et scientiae competentis. ~

§ 26. Quotidie per annum scholae aderunt Alumni, 
exceptis diebus quibus lectiones interquiescunt, id est, 
a Vigilia Nativitatis Dominicae ad 2 Januarii, a Do* 
miuica 60-mae ad diem Cinerum, a Sabbato ante Do
minicam Palmarum ad feriam 5-am post Pascha, a Sab
bato Pentecosten ad feriam 3-am inclusive eiusdem 
festi, Sabbato aute Dominicam Ss. Trinitatis (si Ordi
nes sacri conferantur), principaliores dies festivi Im
perialis Palatii, et feria 5-ta cuiusque hebdomadae. Etsi 
vero his diebus Alumni schola vacent, ne desides tem
pus terant, sed utili labore aliquo occupentur.

§ 27. Anno scholastico finito et feriis advenienti
bus omnes Alumni domum proficiscuntur, exceptis iis, 
qui ab AR. D. Regente designati, in Seminario rema
nent ad servitium ecclesiae cathedralis. Ex eadem 
causa die Assumptionis B. M. V. conveniunt in eccle
sia cathedrali sex Alumni, item ab AR. Regente de
signati.

§ 28. Tempore feriarum non licet Alumnis Verbum 
Dei praedicare, nisi sint in maioribus Ordinibus. Die 
constituto omnes ex feriis in Seminarium revertunt, ut 
recollectionibus adesse possint. Qui serius venerit, mo
rae suae causam testimonio probare debet; recollectio- 
nes vero, tempore designato, solus absolvet. Alumni 
per ferias in Seminario manentes, exercitia pia peragi 
solita non omittent, sed semper horis statutis aderunt 
meditationi, sanctissimo Missae sacrificio, precibus 
vespertinis; deambulatum ibunt omnes simul, nullibi di
vertent, nisi R. D. Vice Regente permittente; reliquum 
tempus in studium et lectionem librorum utilium con
vertent.

§ 29. Alumnus, qui nullos vel exiguos progressus 
facit, qui moribus suspectus est, propensus in ebrieta
tem, libidinem, qui amicitiam contrahit cum laicis, vel
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familiaritatem cum foeminis, qui scribit vel recipit ab 
iis litteras, qui officii sui negligens et tepidus est, qui 
sermones serit contra fidem, bonos mores, qui est con
tumax, inobediens, Superiores suos parvi habet, qui in 
conversatione et convictu est iracundus, rixosus,—qui 
aliquoties admonitus vel punitus emendationem non re 
cipit: sine ulla mora, quocunque anni tempore Nobis, 
vel in Nostra absentia Illustrissimis Provisoribus Semi
narii est defereudus, ut e Seminario dimittatur, ne 
unius ovis scabies totum gregem contaminet.

Statuta haec omnia auctoritate Nostra approba
mus et confirmamus, Alumnosque Nostros iis obstringi
mus. Volumus etiam, ut quovis anno scholastico ineun- 
te, Illustrissimis Praelatis praesentibus, publice praele
gantur; quo melius vero in memoria Alumnorum hae
reant, ut ab AR. D. Regente singulatim explicentur.

Datum in Residentia Nostra Episcopali 
Wladislaviae, die 30 Junii 1884 an.

f  Alexander Episcopus.

(L. S.) Regens Cancellariae
Michael Loreniowicz.
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